ARTICULUS TERTIUS

De necessitate gratiæ ad amorem Dei super omnia

- I. De duplici Dei amore. — II. Duplex principium S. Thomæ. — III. Quid certum, quid controversum. — IV. Necessaria est quædam gratia. — V. Imo necessaria est gratia sanctificans. — VI. Non datur itaque medium. — VII. Difficultas de puero qui primo ad Deum per amorem convertitur. 108

ARTICULUS QUARTUS

De necessitate gratiæ ad observanda præcepta

- I. Distinctio præmittenda. — II. Triplex principium S. Thomæ. — III. Doctrina in Ecclesia communis. — IV. Testimonium S. Pauli. — V. Traditio ecclesiastica. — VI. Ratio theologica. —

VII. Imo requiritur gratia sanans habitualis ut homo perfecte et diu servet mandata. — VIII. Undenam nobis innotescat illa gratiæ necessitas..... 112

ARTICULUS QUINTUS

De præparatione ad gratiam

- I. Principium S. Thomæ in art. 5. — II. Doctrina art. 6. — III. De triplici modo quo Semi-Pelagiani explicabant præparationem ad gratiam. — IV. De axiomatico. — V. Præparatio quæ dicitur negativa. — VI. Admitti nullatenus potest. — VII. Concludendum 120

ARTICULUS SEXTUS

De necessitate gratiæ respectu mali

- I. Doctrina art. 7, seu de resurrectione a peccato. — II. Doctrina art. 8 triplici principio resumitur. — III. Quoad peccata mortalia. Certitudo doctrinæ. — IV. Ratio theologica. — V. Quoad tentationes graves vincendas. — VI. Gratia requisita ad vitanda diu peccata vincendasque tentationes est gratia habitualis. — VII. Potest autem justus cum ordinariis gratiæ auxiliis quæ sunt omnibus justis communia declinare omnia peccata mortalia. — VIII. Quoad peccata venialia. Homo etiam justus laborat morali impotentia vitandi omnia peccata venialia per totam vitam, absque singulari privilegio, quod B. Virgini concessum fuisse certo constat. — IX. An possint aliæ exceptiones admitti..... 127

ARTICULUS SEPTIMUS

De necessitate auxiliorum actualium gratiæ habituali superadditorum

- I. Duplex principium S. Thomæ. — II. Doctrina in hoc art. vindicata et Scriptura et Traditione nititur. — III. An auxilium superadditum gratiæ habituali sit ordinis proprie supernaturalis. — IV. De opposita sententia..... 136

ARTICULUS OCTAVUS

De necessitate gratiæ ad perseverandum in bono

- I. Principia S. Thomæ. — II. Errores et sententiæ. — III. De fide est perseverantiam finalem esse quid gratuitum, non viribus naturæ debitum, imo donum a gratia justificationis distinctum. — IV. Est doctrina theologica certo requiri ad

perseverandum specialem gratiam a communibus auxiliis actualibus distinctam. — V. Perseverantia finalis etiam in eis, sive adultis, sive parvulis, qui statim aut paulo post adeptam justificationem moriuntur, est speciale donum a communibus auxiliis distinctum. — VI. Etiam pro angelis et pro homine in statu innocentiae perseverantia est specialissimum beneficium. — VII. In quo consistat proprie perseverantia finalis. . . . 140

QUÆSTIO TERTIA

De essentia gratiæ

ARTICULUS PRIMUS.

De realitate intrinseca et permanenti quam gratia ponit in anima

- I. Principium S. Thomæ quo vindicatur realitas gratiæ. — II. Scriptura gratiam describit formulis, analogiis, similitudinibus, quæ evincunt gratiam esse realitatem supernaturalem nobis intrinsecam. — III. SS. Patres gratiam ceu maximam realitatem nobis intrinsecam extollunt. — IV. Doctrina conciliorum testatur gratiam esse donum supernaturale nobis inherens, non merum favorem Dei extrinsecum. — V. Alterum principium S. Thomæ, quo probatur gratiam esse donum permanentem. — VI. Hinc sequitur gratiam esse donum quod nec proprie fit ex nihilo nec proprie annihilatur. — VII. Ex his sive fontibus revelationis sive theologicis principii solvi possunt cæteræ quæstiones de gratia. — VIII. Constat imprimis gratiam esse quid creatum. — IX. Constat etiam gratiam esse accidens permanentem seu qualitatem essentialiter supernaturalem. — X. Gratia ACTUALIS ex doctrina S. Thomæ est etiam realitas supernaturalis nobis intrinseca, non quidem per modum qualitatis, sed per modum motionis transeuntis. — XI. De existentia gratiæ actualis. 116

ARTICULUS SECUNDUS

De distinctione gratiæ habitualis a virtutibus

- I. Duplex sensus quæsitæ. — II. Principium fundamentale a quo solutio pendet. — III. Sententiæ. — IV. Scriptura videtur distinctionem illam innuere. — V. Favet etiam modus loquendi conciliorum. — VI. Rationes theologice. — VII. Licet distinguantur gratia et charitas, sunt quædam excellentiæ tam charitali, quam gratiæ communes, quæ tamen ex ipsa gratia potius derivantur. — VIII. Hinc solvitur quæstio de gratiæ subjecto. 156

ARTICULUS TERTIUS

Generalis conspectus doctrinæ de essentia et effectibus gratiæ

- I. Gratia est vera participatio naturæ divinæ. — II. Scriptura doctrinam illam manifeste prædicat. — III. SS. Patres eandem doctrinam vivide exprimunt. — IV. Ratio theologica. — V. Hinc perfecte intelligitur organismus supernaturalis. — VI. Effectus gratiæ sanctificantis. — VII. De filiatione adoptiva. Status quæstionis. — VIII. Prima conclusio : Per gratiam sanctificantem constituitur homo filius Dei adoptivus. — IX. Secunda conclusio : Filiationem divinam formaliter nobis confert, non persona Spiritus Sancti, nec præcise habitus charitatis, sed ipsa gratia sanctificans, vi quidem intrinseca et non solum ex pacto Dei extrinseco. — X. Corollaria. Primum corollarium : Implicat hominem constitui Dei filium adoptivum absque gratia sanctificante. — XI. Alterum corollarium : Justos Veteris Testamenti fuisse vere filios Dei adoptivos, licet non in statu filiorum. — XII. Tertium corollarium : Filiatio adoptiva non est propria alicui personæ, sed communis toti Trinitati, licet approprietur Spiritui Sancto..... 159

ARTICULUS QUARTUS

De inhabitatione, ad quam terminatur gratia sanctificans

- I. De præsentia communi SS. Trinitatis in omnibus rebus. — II. Conclusio : Ratione gratiæ sanctificantis personæ divinæ fiunt in anima justi intime præsentés, non solum dona creata ipsi infundendo, sed etiam personaliter in ea habitando. — 1º Probatio ex Scriptura. — III. 2º Probatio ex Traditione catholica. — IV. Rationes theologicæ quæ simul et factum et modum præsentiaæ substantialis ostendunt. — V. Probatio quæ nititur notione charitatis prout est amicitia perfecta. — VI. Probatio quæ desumitur ex notione cognitionis supernaturalis prout respondet charitati. — VII. De effectibus habitationis SS. Trinitatis. — VIII. Quomodo habitatio sit toti Trinitati communis. — IX. Habitatio conveniebat etiam justis Veteris Testamenti. — X. Quid a nobis exigit tantum Dei donum in vita nostra..... 172

ARTICULUS QUINTUS

Nonnulla corollaria de dignitate gratiæ sanctificantis

- I. Qua ratione gratia Deum participet. — II. Dari nequeunt plures species gratiæ sanctificantis essentialiter distinctæ. — III. Gratia sanctificans est simpliciter et in esse physico præstantior quovis alio ente supernaturali creato, etiam charitate.

et lumine gloriæ. — IV. « Bonum gratiæ unius majus est quam bonum naturæ totius universi ». — V. Per gratiam sanctificantem efficitur divites supra modum. 183

QUÆSTIO QUARTA

De divisione gratiæ

ARTICULUS PRIMUS

De gratiæ divisionibus quas tradit S. Thomas

- I. Divisio gratiæ in gratiam gratum facientem et gratiam gratis datam. — II. Divisio gratiæ in operantem et cooperantem. — III. Difficultas quædam solvitur. — IV. Divisio gratiæ in prævenientem et subsequentem. — V. Hinc suggeritur alia divisio in gratiam excitantem et adjuvantem. — VI. Manifestum est gratiam gratum facientem esse gratia gratis data multo excellentiorem. 185

ARTICULUS SECUNDUS

De existentia gratiæ sufficientis et efficaci

- I. Status quæstionis. — II. Errores de gratia sufficienti. — III. Doctrina catholica. — IV. Probatur existentia gratiæ sufficientis ex Scriptura. — V. Doctrina SS. Patrum. — VI. Documenta ecclesiastica de gratia sufficienti. — VII. Rationes theologicæ. — VIII. Datur gratia efficax. — IX. Gratia efficax nullam infert homini necessitatem, sed sub ejus influxu integra manet libertas. 189

ARTICULUS TERTIUS

De natura gratiæ sufficientis ejusque distinctione a gratia efficaci

- I. Duplex classis generalis opinionum. — II. Gratia sufficiens sensu molinistico. — III. Gratia sufficiens in alia theoria, præsertim thomistica. — IV. Prima conclusio : Gratiæ efficacia nequit ab extrinseco repeti. — V. Diversæ theoriæ de efficacia gratiæ ab intrinseco. — VI. Secunda conclusio : Efficacia gratiæ non est repetenda ex delectatione victrici indeliberata, nec ex sua congruitate cum dispositionibus, neque ex complexu et abundantia auxiliorum, neque demum ex quacumque vi morali tantum. — VII. Tertia conclusio : Efficacia gratiæ repetenda est dispositive quidem ex motione morali ; proprie autem et formaliter ex præmotione physica. — VIII. Quarta conclusio : Gratiæ efficacia non importat solum præmotionem physicam ad bonum in communi, sed et prædeterminationem physicam ad

singulos actus. — IX. De alia expositione gratiæ sufficientis et efficaciæ quam tradunt plures Thomistæ. — X. Critica. — XI. Pro solutione difficultatum. — XII. Concludamus verbis Benedicti XIII..... 196

QUÆSTIO QUINTA

De Causa Gratiae

ARTICULUS PRIMUS

De causa gratiæ efficiente

- I. Gratia secundum quatuor genera causarum inspicitur. — II. Conclusio : Nulla creatura, quantumvis perfecta, ne Christi quidem humanitas, potest esse causa principalis efficiens gratiæ. — III. Quomodo producat gratia. — IV. Gratia non creatur. — V. Nec concreatur gratia. — VI. Sed educitur de potentia obedientiali animæ..... 215

ARTICULUS SECUNDUS

De causis gratiæ prout sunt ex parte hominis scilicet de dispositionibus et de inæqualitate gratiæ

- I. Duplex error quem excludit doctrina art. 2. — II. De connectione præparationis cum infusione gratiæ. — III. Hinc intelligitur dictum S. Scripturæ : « *Perditio tua, Israel, tantum modo in me auxilium tuum.* — IV. De inæqualitate gratiæ. Errores. — V. De fide est gratiam in eodem posse augeri et in diversis inæqualem esse, majorem in uno quam in alio : non est quidem ex parte finis ad quem ordinatur, sed ex parte subsectorum in quibus recipitur. — VI. De certitudine gratiæ. — VII. Doctrina fidei. — VIII. Doctrina communis. — IX. Potest tamen conjici certitudine quasi morali..... 220

ARTICULUS TERTIUS

De distributione gratiæ

- I. Breve totius doctrinæ compendium. — II. Justis omnibus urgente præcepto confertur gratia proxime vel remote sufficiens qua valeant peccata vitare et præcepta servare. — III. Peccatoribus omnibus, etiam obsecatis et oduratis, dantur pro loco et tempore gratiæ proxime vel remote sufficientes, quibus possint tum a peccatis commissis respicere tum nova peccata præcavere. — IV. Infidelibus omnibus etiam negativis dantur pro tempore et loco gratiæ proxime vel remote sufficientes. — V. Etiam infantibus Deus quantum est ex se sufficientia præparavit media ad salutem..... 226

QUÆSTIO SEXTA

De Gratiae effectu, qui est justificatio

ARTICULUS PRIMUS

De vera justificationis notione et indole

- I. Diversæ acceptiones. — II. Vera notio prout ex hoc articulo colligitur. — III. Corollarium contra Novatores : vera deletio peccatorum. — IV. Notetur vis argumenti S. Thomæ. — V. Cur remissio peccati denominetur a justitia potius quam a fide vel charitate..... 230

ARTICULUS SECUNDUS

De modo quo fit justificatio, scilicet per infusionem gratiæ

- I. Errores Novatorum. — II. Conclusio : Justificatio impii non fit per solam Dei aut Christi justitiæ imputationem, nec per solam remissionem seu non imputationem peccatorum, sed per verum donum intrinsecum et animæ infusum, scilicet gratiam sanctificantem, qua homo justus formaliter constituitur. — III. Quæ fuerit evolutio doctrinæ catholicæ de justificatione in Traditionis decursu. — IV. Quæstio scholastica : utrum sola gratia sanctificans formaliter justificet. — V. Utrum de potentia Dei absoluta fieri possit justificatio per solum favorem Dei extrinsecum, vel per solos actus charitatis et contritionis, absque gratia sanctificante. — VI. Utrum tandem peccatum mortale et gratia habitualis possint, de potentia Dei absoluta, in eodem subjecto simul consistere. 234

ARTICULUS TERTIUS

De dispositionibus ad justificationem requisitis

- I. Ordo materiæ. — II. De multiplici Novatorum errore. — III. Necessitas dispositionum. — IV. De vera indole fidei ad justificationem requisitæ. — V. Sola fides non sufficit ad justificationem sed aliæ requiruntur dispositiones. — VI. Vera conversionis psychologia. — VII. Utrum vero debeant omnes illi actus explicite et distincte elici. — VIII. De detestatione peccati. — IX. De remissione peccati. — X. An justificatio fiat in instanti. — XI. Prima conclusio : Justificatio secundum se, prout dicit gratiæ infusionem et peccati remissionem fit in instanti. — XII. Secunda conclusio : Justificatio prout importat dispositiones quæ in adultis requiruntur, fit ordinarie successive ; potest tamen fieri in instanti. — XIII. De naturali ordine eorum quæ ad justificationem concurrunt..... 242

ARTICULUS QUARTUS

Justificatio ex parte Dei considerata

- I. Ex parte modi agendi creatio est majus opus Dei quam justificatio. — II. Ex parte ejus quod III. majus opus est justificatio impii quam resurrectio mortui vel creatio cœli et terræ. — III. Menti sunt alte insigenda aurea verba S. Doctoris : « Bonum gratiæ unius majus est quam bonum naturæ totius universi. ». Secundum quantitatem absolutam glorificatio justorum est majus opus quam justificatio impiorum ; quantitate autem proportionis majus est donum gratiæ justificantis impium quam donum gloriæ beatificantis justum. — V. Justificatio, licet semper mirabilis sit, prout tamen sit communiter, non est miraculosa. — VI. Quomodo sit intelligendum assertum S. Doctoris : « Quia NATURALITER anima est gratiæ capax. ». — VII. Concludendum:..... 250

QUÆSTIO SEPTIMA

De altero gratiæ effectu, qui est meritum

ARTICULUS PRIMUS

De existentia et conditionibus meriti

- I. Triplex valor in operibus justi. — II. Definitio meriti. — III. Conditiones meriti ex parte operis. — IV. Conditiones meriti ex parte operantis. Requiritur 1º status viæ. — V. Requiritur 2º status gratiæ. — VI. Ratio qua S. Thomas probat requiri gratiam ad merendum. — VII. Conditiones ex parte præmiantis. — VIII. Errores de merito. — IX. Doctrina catholica. — X. Conclusio : Potest homo per opera quæ ex gratia fiunt vere et proprie a Deo mereri, ita ut merces conferatur titulo justitiæ distributiæ, quæ tamen modum habet justitiæ commutatiæ. — XI. Hinc explicatur diversitas meritorum et præmiorum. — XII. Meritum hominis justi est de condigno..... 253

ARTICULUS SECUNDUS

De principio meriti

- I. Gratia est principium meriti per charitatem magis quam per alias virtutes, ita tamen ut actus aliarum virtutum sint etiam meritorii ex imperio charitatis. — II. Utrum actus aliarum virtutum possint esse meritorii vitæ æternæ absque charitatis imperio seu influxu saltem virtuali. — III. Conclusio : Ad

omnem actum meritorium requiritur charitatis influxus saltem virtualis, qui nempe importat actum præcedentem virtute perseverantem. — IV. De facto omnia opera bona in justis imperantur a charitate, et actus qui non imperantur deficiunt a recto : hinc habentibus charitatem omnis actus est meritorius vel demeritorius. — V. Conclusio practica pro vita spirituali. — Difficultas de imperfectione..... 267

ARTICULUS TERTIUS

De objecto et extensione meriti

- I. An detur meritum respectu primæ gratiæ. — II. De merito unius hominis respectu aliorum. — III. Utrum homo possit sibi mereri reparationem post lapsum. — IV. Augmentum gratiæ et charitatis cadit sub merito de condigno. — V. De momento quo augmentum gratiæ confertur. — VI. De merito respectu primæ gloriæ. — VII. Quid respectu perseverantiæ finalis. — VIII. Utrum saltem sub merito congrui cadat perseverantia. — IX. Quoad bona temporalia. — X. De gratiis actualibus. 271

TRACTATUS DE VERBO INCARNATO
ET HOMINUM REDEMPTORE

QUÆSTIO PRIMA

De Convenientia Incarnationis

ARTICULUS PRIMUS

De ipsa Incarnationis convenientia

- I. De vero Incarnationis conceptu veraque definitione. — II. Prima conclusio : Existentia, convenientia, possibilitas Incarnationis, non possunt solo rationis lumine apodictice demonstrari. — III. Secunda conclusio : Nec supposita revelatione potest Incarnatio positive et apodictice probari, demonstratione quæ evidentiam intrinsecam pariat. — IV. Tertia conclusio : Ad factum quod attinet, certum est Incarnationis mysterium non fuisse extra religionem revelatam a philosophis ethnicis cognitum. — V. Quarta conclusio : Humana ratio, suppositis revelatione et factis supernaturabilis, potest probare Incarnationem esse evidenter credibilem ; rem ipsam aliquatenus ex analogiis suadere ; et difficultates congruenter solvere. — VI. Quinta conclusio : Convenientissimum fuit Deum incarnari. — VII. Solvuntur difficultates 281

ARTICULUS SECUNDUS

De Incarnationis necessitate

- I. Errores de necessitate absoluta. — II. Errores de necessitate hypothetica. — III. Etiam si velit Deus hominem reparare, non est simpliciter necessaria Incarnatio. — IV. In hypothesi qua voluerit Deus condignam pro peccato mortali satisfactionem exigere, necesse omnino est ut Deus naturam rationalem creatam assumat. — V. Prima demonstratio. — VI. Secunda ratio, quæ pro omni œconomia omnique hypothesi valet. — VII. Solvitur difficultas. — VIII. De aliis modis proponendi argumentum. — IX. Aliunde nequit Deus in propria natura satisfacere ; sed solum si naturam rationalem creatam assumat. — X. Quænam natura possit a Deo assumi in ordine ad satisfactionem. — XI. At, si de possibilitate metaphysica ad ordinem realem fiat gressus, liquet necessariam esse assumptionem humanæ naturæ ad hominis reparationem. — XII. Doctrina Patrum de necessitate Incarnationis ad hominem reparandum. — XIII. Corollarium pietatis ex S. Ephræm. — XIV. Ex Pio XI. 295